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반야유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 - 예산액 338,113,000

예 산 총 칙

제1조 2025학년도 반야유치원회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 338,113,000원으로 하며

         세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 “해당없음＂이다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 “해당없음" 이다.

제4조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 또는 

         사립유치원자문위원회의 심의를 거친 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 

         있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 

         경비의 경우 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과

         법인 이사회의의결을 받은 것으로 간주 처리한다.

         단, 이 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 244,473 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 146,760 0 0  

공통과정지원금 128,280 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*22명*12월= 73,920,000

(본예산) 무상교육비 165,000원*22명*12월= 43,560,000

(본예산) 유아 추가 지원비(4~5

세)
50,000원*18명*12월= 10,800,000

방과후과정지원금 18,480 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*22명*12월= 18,480,000

방과후과정운영보조금수입 12,600 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
12,600 0 0  

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*1명*12월= 9,600,000

(본예산) 방과후과정 운영비 3,000,000원*1회= 3,000,000

인건비보조금수입 25,156 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,156 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 지원

금
2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

일반운영보조금수입 59,957 0 0  

교육청보조금(일반운영) 59,957 0 0  

(본예산) 학급운영비 510,000원*3학급*12월= 18,360,000

(본예산) 미래교육 운영비 4,000,000원*1회= 4,000,000

(본예산) 공기정화장치 운영비 50,000원*3학급*10월= 1,500,000

(본예산) 스쿨넷 운영비 327,000원*12월= 3,924,000

(본예산) 돌봄교실 운영비 4,600,000원*2회= 9,200,000

(본예산) 무상급식비 4,000원*22명*230일= 20,240,000

(본예산) 친환경 및 우수로컬농

산물 구입비
540원*22명*230일= 2,733,000

수익자부담수입 0 3,240 0  

급식비및간식비수입 0 3,240 0  

일반급식비및간식비 0 3,240 0  

(본예산) 교직원 급식비 90,000원*3명*12월= 3,240,000
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

행정활동수입 0 0 400  

이자수입 0 0 400  

이자수입 0 0 400  

(본예산) 예금이자 200,000원*2회 = 400,000

전년도이월금수입 0 0 90,000  

전년도이월금수입 0 0 90,000  

순세계잉여금 0 0 90,000  

(본예산) 순세계잉여금 90,000,000원*1식= 90,000,000

세입합계 244,473 3,240 90,400 세입 총 합계 338,113
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금
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인건비 163,032 0 35,058 198,090    

교원인건비 86,606 0 6,960 93,566    

교원급여 76,006 0 0 76,006    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사3명)
2111270*3명*6월=   38,003,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사3명)
2111270*3명*6월=   38,003,000

교원수당 10,600 0 0 10,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

연구수당
80550원*3명*12월=   2,900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가 및 복리수당
100000원*1명*5회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)방과후연장수당
600000원*1명*12월=   7,200,000

교원법정부담금 0 0 6,960 6,960    

(본예산) (그밖의수입) 연금

부담금
400000원*12월=   4,800,000

(본예산) (그밖의수입) 건강

보험부담금
180000원*12월=   2,160,000

직원인건비 76,426 0 27,398 103,824    

직원급여 74,326 0 12,638 86,964    

(본예산) (그밖의수입) 봉급

(차량보조)
1053150원*1명*12월=   12,638,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후과정강사 인건비
800000원*1명*12월=   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(방과후강사)
253150원*1명*12월=   3,038,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)행정직원 인건비
2096270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(차량기사)
1600000원*1명*3월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)봉급(차량기사)
1600000원*1명*9월=   14,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(조리사)
1444320원*1명*12월=   17,332,000

직원수당 2,100 0 600 2,700    

(본예산) (그밖의수입) 시간

외수당
50000원*2명*6회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가 및 복리수당
84000원*5명*5회=   2,100,000

직원법정부담금 0 0 9,000 9,000    

(본예산) (그밖의수입) 국민

연금부담금
110000원*12월=   1,320,000

(본예산) (그밖의수입) 건강

보험부담금
330000원*12월=   3,960,000

(본예산) (그밖의수입) 고용

보험부담금
70000원*12월=   840,000
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(본예산) (그밖의수입) 산재

보험부담금
40000원*12월=   480,000

(본예산) (그밖의수입) 사학

연금부담금
200000원*12월=   2,400,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
0 0 5,160 5,160    

(본예산) (그밖의수입) 퇴직

적립금
430000원*12월=   5,160,000

그밖의인건비 0 0 700 700    

그밖의인건비 0 0 700 700    

(본예산) (그밖의수입) 일용

임금
100000원*5회=   500,000

(본예산) (그밖의수입) 조리

사대체인력
100000원*1명*2회=   200,000

운영비 13,453 0 7,100 20,553    

관리운영비 13,453 0 6,140 19,593    

수용비 4,267 0 3,260 7,527    

(본예산) (그밖의수입) 업무

용차량수리비
300000원*3회=   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)공기정화장치 운영비
50000원*3학급*10월=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기렌탈료
13900원*12월=   167,000

(본예산) (그밖의수입) 소규

모수선비
250000원*4회=   1,000,000

(본예산) (그밖의수입) 원아

모집 광고료
1000000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기렌탈료
90000원*12월=   1,080,000

(본예산) (그밖의수입) 기타

소모품 및 잡화
30000원*12회=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무용품 구입
50000원*2회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타소모품 및 잡화
50000원*3회=   150,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타수용비
170000원*1회=   170,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 검사비
200000원*4회=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방역소독비
50000원*6회=   300,000

수수료및제세공과금 6,906 0 2,700 9,606    

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)전기요금
180000원*9월=   1,620,000

(본예산) (그밖의수입) 각종

보험료
600000원*4회=   2,400,000

(본예산) (그밖의수입) 기타제세공과

금(자동차세, 재산세 등)
100000원*3회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
180000원*3월=   540,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
50000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
17000원*12월=   204,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷운영비
327000원*12월=   3,924,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증보험료
9000원*2명*1회=   18,000

연료비 2,280 0 180 2,460    

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스 요금
190000원*12월=   2,280,000

(본예산) (그밖의수입) 업무

용차량 연료비
30000원*6회=   180,000

업무추진비 0 0 960 960    

일반업무추진비 0 0 960 960    

(본예산) (그밖의수입) 교직

원 협의회비
100000원*2회=   200,000

(본예산) (그밖의수입) 각종 행사(교

직원식비 및 다과비)
100000원*4회=   400,000

(본예산) (그밖의수입) 내빈

용 다과구입비
30000원*2회=   60,000

(본예산) (그밖의수입) 기타

업무추진비
100000원*1회=   100,000

(본예산) (그밖의수입) 운영

위원회 활성화경비
50000원*4회=   200,000

일반교육활동비 33,220 3,240 10,000 46,460    

일반교육활동비 33,220 3,240 10,000 46,460    

교사연수연구비 520 0 0 520    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비
520000원*1회=   520,000

교재교구구입비 4,650 0 6,000 10,650    

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)학습준비물 구입
268000원*5회=   1,340,000

(본예산) (그밖의수입) 학습

준비물 구입
500000원*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

학습준비물 구입
262000원*5회=   1,310,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)미래교육 교재교구비
2000000원*1회=   2,000,000

행사비 3,757 0 4,000 7,757    

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)학예, 체육행사 등
500000*2회=   1,000,000

(본예산) (그밖의수입) 원아

 선물 (어린이날, 생일 등)
500000원*4회=   2,000,000

(본예산) (그밖의수입) 기타

행사비(부모참여수업 등)
500000*4회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)원아 선물 (어린이날, 생일 등)
503500원*2회=   1,007,000
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(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)기타행사비(부모참여수업 등)
250000*3회=   750,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)미래교육 행사비
1000000원*1회=   1,000,000

복리비 120 0 0 120    

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품구입비
20000원*3회=   60,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아건강검진 및 치료비
20000원*3회=   60,000

일반급식비간식비 24,173 3,240 0 27,413    

(본예산) (보조금및지원금) 

간식비
100000*12월=   1,200,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 교

직원급식) 급식식재료구입비
90,000원*3명*12월=   3,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식 운영비
2327000원*1회=   2,327,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 지역가공품구입비
400원*22명*230일=   2,024,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식 식품구입비
3140원*22명*230일=   15,889,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)친환경농산물 구입비
1,290,000원*1회 =   1,290,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)친환경쌀 구입비
85원*22명*230일=   431,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)우

수로컬농산물 구입비
200원*22명*230일=   1,012,000

선택적교육활동비 34,768 0 0 34,768    

방과후교육활동비 18,080 0 0 18,080    

방과후교육돌봄비 5,400 0 0 5,400    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)방과후교육 교재 구입비
400000원*1회   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)방과후연장 운영비
2000000원*1회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)방과후과정 운영비
3000000원*1회=   3,000,000

방과후특성화비 12,680 0 0 12,680    

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)다문화교육비
440000원*10월=   4,400,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)강사비(국악, 체육, 태권도)
690000원*12월=   8,280,000

그밖의교육활동비 16,688 0 0 16,688    

현장체험학습비 2,000 0 0 2,000    

(본예산) (보조금및지원금) 현장학습

비(입장료,임차료 등)
200000원*1회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)미래교육 현장체험비
1000000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)현장학습 체험비 및 차량비
200000원*4회=   800,000

4 발행일 : 2025/02/06 18:02



2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

통학차량이용비 9,288 0 0 9,288    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 유류비
500000원*6월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 유지보수비
500000원*6회=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 스쿨봉봉 
24000원*12월=   288,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)통학차량 유류비
500000원*2월=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)통학차량 유류비
500000원*4월=   2,000,000

특별급식비간식비 5,400 0 0 5,400    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원) 방과후과정 간식비
450000원*12월=   5,400,000

시설설비비품비 0 0 38,242 38,242    

시설비 0 0 33,842 33,842    

시설비 0 0 33,842 33,842    

(본예산) (그밖의수입) 노후

시설 개보수비
32,842,000원*1회 =   32,842,000

(본예산) (그밖의수입) 급실

시 시설비
1000000원*1회=   1,000,000

설비비품비 0 0 4,400 4,400    

취득비 0 0 3,500 3,500    

(본예산) (그밖의수입) 학습

장비 및 전자기기 비품구입
500000원*6회=   3,000,000

(본예산) (그밖의수입) 급식

실 비품구입
500000원*1회=   500,000

유지비 0 0 900 900    

(본예산) (그밖의수입) 기구

유지 및 수리비
300000원*3회=   900,000

세출합계 244,473 3,240 90,400 338,113
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